ab eodem pro Henrico sententia lata, quam etiam

idem H. sub eo litigans approbavit, viginti sex li-

bras sex solidis rainus, quae forti sibi debilffi rainus

licite accesserunt, percipiens ultra fortem adjudi-

catam eidem, jure ad judicium ecclesiasticum per-
j)

tinebat. Nos igitur utriusquepartisallegationibus,

instrumentis, concessionibus et rationibus aliis di-

ligenter inspectis et cognitis, quod a saepedicti

Henrici procuratore de ecciesiastica jurisdictione

proponitur omnino frivolum reputantes,cum idem

H. in judicium Koclesiee consenserit sua sponte,de

prudentum virorum consilio sententiam consuium

confirmamus.Veruracumpostsoiutionemsexaginta

librarum, quas consuies eidem H. fecerunt per-

solvi, nonnisi pro residuis sexaginta memorata

pignoraremanserint obligata, nec consulum inten-

tio fuerit quod res ducentas quinquagintalibras va-

lentes eidem H. pro sexaginta cederent in solutum,

sed satisfacto sibi de ipsis, idem easrestitueritde-

bitori, et eidem H. viginti sex libras sex solidis

minus ante distractionera rerum ex fructibus per-

ceperit earumdem, quas in sorte debuit computare,

cum fructus a creditore seu fidejussore percepti se-

cundum jura civilia exlenuent debiti quantitatem,

te ad supplementum sexaginta librarum, viginti sex

libris sex solidis minus perceptis ex fructibus con-

putatis in eis Henricum et eumdem Henricum libi

ad restitutionem supradictae medielatis domus et

turris de Moneta cum terra de Sauro senlentialiter

condemnamus. » Nu)li ergo omnino horainumliceat

hanc paginam nostrae confirmationis infringere vel

ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc

attentare praesumpserit, etc, usque incursurum.

Datum Laterani xv Kal. Septembris, pontificatus

nostri anno tertio decimo.

CXXII.

CATHOLICO, ARCHIEPISCOPIS ETEPISCOPIS PER ARMENIAM

CONSTITUTIS.

Datur eis privilegium.

(Laterani, xiii Kal. Septembris.)

Gumjuxtaeanonicasetlegitimassaactionessenten-

tiaquffi a non suo judice ferturin quemquam,nec no-

mensententiaemereaturhaberepraesentiuraauctori-

tate statuimus ut nullus omnino qui ordinariam vel

delegatamjurisdictionemin vosvelvestros subditos

non habuerit, sententiam ferre praesumat : quae si

forsan lata fuerit, ipsam decernimus irritam etina-

nem. Firmiter etiam inhibemus ne quis jurisdictio-

nem in vos vel subditos vestros habens, vos aut ip-

sos injuste molestet. Nulli ergo omnino hominum
liceat hanc paginam nostrae constitutionis et inhi-

bitionis infringere,vel eiausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare praesumpserit, etc,

usque incursurum.

Datum Laterani, xiii Kal. Septembris, pontificatus

nostri anno tertio decimo.

CXXIII.

EPISCOPO CREMONENSI.

De controversia pro yrincipatu Antiocheno.

(Laterani.)

(88) Occasione discordiae quae inter charissimum

in Christo filium nostrum Leonem illustrem regem

Armeniae nomine R. nepotis sui ex parte una et di-

lectum filium nobilem virum comitem Tripohtanum

ex altera super principatu Antiocheno agitaridigno-

scitur, gravia personarum et rerum hactenus peri-

cula provenerunt, et nisi fuerit judicio vel concor-

dia terminata, graviora timentur procul dubio pro-

ventura. Unde nos, qui juxta verbura Apostoli facti

sumus sapientibus et insipientibus debitore3,etde

regno Dei tollere scandala ex debito tenemur officii

pastoralis, diversis personis sajpe super ipso negotio

(88) Vide lib. ii epist. 252, 259 et lib. xii epist. 45 et Gesta Innoc. III, cap. 111 et seqq.
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B

direxisse meminimus scripta nostra. Sed liumani A.

generis inimico, qui paci fidelium invidet, faciente,

idem nou potuit negotium terminari, sed necdum
auspicia judicialis condilionis accepit, Nuperautem
praeiatus rex, dilectis liliis abbate Sanctae Mariae

trium arcuumet Arcivardo milite et Bovone Latino

cancellario suoadsedemapostolicamdestinatis, per

eosdom nobis humiliter supplicavit ut cum ejus

desiderii votumexistatutcontra Christianos nulla-

tenus arma aumat, sed acies suas dirigat contra

inimicos fidei Ghristianae, supradicto pupillo nepoti

suo super principatu jamdicto jusLitieR faceremus

plenitudinem exhiberi. Cum igitur plenam geramus
de tua discretione fiduciam, et ejusdem negotii

merita ex magna tibi parte sint nota, de fratrum

nostrorum consilio causam ipsam sub hac forma

tibi duxiraus comrailtendam, per apostolica scripta

mandanles quatenus cum ad partes illas, Deo duce,

perveneris, ad concordiam utramque partem mo-
veas efficaciter et inducas. Quae si forte nequiverit

provenire, tu associatis tibi duobus viris providis et

honestis in quos ))artes convenerint, audias causam
ipsam, et eamdem cum ipsis vel eorum altero, si

ambo nequiverintinteresse, subiato cujuslibet con-

tradiclionis vel appellationis obstaculo fine debito

termiiiare procures, illud idem neutro eorum inter-

esse valeute facturus nihilominus per te ipsum.

Quod si partes in Lujusmodi virosnequiverint con-

venire, venerabiles fratres nostros Jerosolymitanum

apostolicae sedis legatum et Antiochenum palriar-

chas in collegas assumas, cum quibus vel eorum
altero secundum praescriptam formam eamdem cau- C
sam appellationeremota decidas, faciens quod de-

creveris per censuram ecclesiasiicam firmiter

observari. Si vero alterutra partium duxerit resi-

stendum, tam per indigenas terrae quam etiam pere-

grinos rebellionem ejus facies edomari. Proviso

prudenter ut interim nulla penitus inter dictos re-

gera et comitem guerra fiat, sed treugae ad invicem

observentur, ad quas utramque partem voluraus et

mandamus, si fuerit necesse, compelli, cum simul

non sit et armis et legibus contendendum. Gaeterum

si quidquam humanitus tibi contigeril,propter quod
mandatum non possis apostolicum adimplere, illud

ipsum duo pariter patriarchae freti auctoritate prae-

sentium exsequantur.

Datum Laterani, etc, per totum ut in alia. n

(89) NiQvi ordinis, albi monachi ct nigri c. ex
parte iO, Do decimis, et in bibliotheca S. Benigni
Divionenpis, qiiara nuperrirae ordinavimus, ex-
slat theorica M. S: Pantegni, monachi nigri, de
Physica.

(90) Per Rolhomagensem provinc, de qua in Au-
ctuario Sigeberti, secunda Lugdunensis super Se-
quanam.idestRothomagensis.oIim Ncustria,hodie
NorlhmanniH ; cujus metropolis Rothomagus,a qua
Rothomagcnsis provincia dicta.

(91) Semel in anno, ideo Garthusia nunquam re-
formata, quoniam nusquam deformata, quod ita

evenit, dura singulia annis capitulum initur,subre-
verendissimo totius ordinis praeposito gencrali in

eremo AUobrogum, quam B. Bruno Spiritu sancto

CXXIV
UNIVERSIS ABBATIBUS NIGRI ORDINIS (89) PER ROTHO-

MAGENSEM PROVINCIAM (90) CONSTITUTIS.

De capitulo celebrando semel in anno.

(Laterani, XIII Kal. Septembris.)

Ordinem religionis plantare ac fovere plantatum

ex officii nostri debito provocamur, et sio religioso-

rum petitionibus apostolicum nos convenit praebere

patrocinium et favorem quod sub regim.ine ac gu-

bernatione nostra valeant assiduis proficere incre-

mentis. Sane gaudemus in Domino, a quo est omne

datum optimura et omne donum perfectuin, quod

divinilus inspirati ad corrigendos excessusqui ali-

quando in vestris monasteriis, suadente inimico

huraani generis, committuntur, studium efficax ad-

hibetis ut inquinaraentis malitiae ac dissolutionis

vitiisabdicatis,efficaciuspossitisvos divinae subdere

servituti, et per opera pielatis gratiorem praestare

Altissimo famulatum . Ut autem per favorem aposto-

licum regularia suscipiant instituta vigorem, neque

possint per alicujus insolenliam enervari,utliceret

vobis de nostra proraissione petistis semel in an-

no (91) sub aliquo abbate (92) religioso et humili

ejusdem provinciae capitulum celebrare ; ubi per

consultationera omniura, tam abbatum excesus

quam dissolutiones monachorura, salvo peromnia

jure (93) praelatorum comprovincialium,compescan-

tur, volentes de quarlo in quartum annumpervos
vel nuntios vestros ad apostolorum limina visitanda

teneri, recepturi a nobis salubria monita et prae-

cepta, quibus vigor religionis monasticae foveatur.

Nos vero vestris postulationibus annuentes, chari-

tati vestrae concedimus ut hoc salutare propositum

incipialis exsequi diligenter, etquid ex ipso prove-

niat nobis fideliter intimetis, ul si viderimus quod

per exsecutionem ipsius religionis honestas susci-

piat incrementum, quod ad robur perpetuae firmi-

tatis super eo fuerit statuendum, securius et cau-

tius statuamus.

Datum Laterani, xiii Kal. Septembris, anno tertio

decimo.

CXXV.
MAGISTRO ET FRATRIBUS HOSPITALIS TEUTONICORUM

ACCONENSI.

Ne alba pallia deferant.

(Laterani, vi Kal. Septembris.)

Suam nobis dilecti filii fratres mililiae Tempii

suadcnte manu propria et industria sociorum aedifi-

cavit, spatium etiam unius anni comitiis regiis con-
cesHum. Eginarlus in Vita Caroli magni : « Sic ad
palatium, sic ad publicum populi sui conventum,
qui annuatim ob regni utilitatera celebratur, ire,

sic domum redire solebat. »

(92) Sub aliquo abbate,ut majori religionisincre-

menlo augeatur anachoretarum ordo, ideoquetitulo

non commendaabbates donentur, nec enim religio-

nis ritum aut humilitatis gratiam novitcommenda;
et quisque ad ecclesiasticum regimen absque ulla

venalilate provehi debet, Hincmarus epist. 3,

c. 9.

(93) Salvo jure, c. Hor tanlum, iS, 4, 2, et c. 1

De statu monach.
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querimoniam obtulerunt quod cum ia primordio

institutionis ordinis sui eisfueritab apostolica sede

concessum ut in religionis signum milites militiae

Templi albis palliis uterentur ad differentiam alio-

rum, vos, in confusionem ordinis supradicti, nuper

alba paliia portare coepistis. Nolentes igitur ut

ex hoc inter vos et ipsos semulalionis seu dis-

cordiae materia suscitetur, praesentium vobis aucto-

ritate praecipiendo mandamus qualenusvestro con-

tenti habitu existentes, hujusmodialba pallia, quae,

sicut prasmissum est, in signum religionisconcessa

fuerunt Templariis antedictis, nuUatenus deferatis.

Alioquin venerabiji fratri nostro patriarchee Jeroso-

lymitano apostolicae sedis legato nostrisdamus lit-

teris in mandatis ut inquisila plenius et cognila

veritate, id appellatione remota super hoc statuat

quod religioni pariter et saluti viderit expedire.

Datum Laterani, VI Kal. Septembris, pontificatus

nostri anno tertio decimo.

OXXVI.

Super eodem.

(Datum, ut in alia.)

Suam nobis dilecti (ilii, etc, in eumdem modum
utinalia, usques.d differentiam aliorum, dilecti filii

magisler et fratres Hospitalis Teutonicorum Acco-

nensisin confusionemordinis supradicti nuperalba

pallia portare coeperunt. Nolentes igitur ut ex hoc

inter praedictos fratres aemulationis seu discurdiae

materia suscitetur, eisdem magisiro et fratribus

Hospitalis dedimus in praeceptis ut suo contenti ha-

bitu existentes, hujusmodi alba pallia nullatenus

deferant, quae, sicut praemissum est, in religionis

signumconcessafueruntTemplariisantedictis.Quo-

circa fraternitati tuae per apostolica scripta mauda-

mus quatenus inquisita plenius et cognita veritate,

id super hoc statuas appellatione remota quod reli-

gioni pariler et saluti viderisexpedire faciensquod

statueris per censuram ecclesiasticam firmiter ob-

servari.

Dalum ut in alia per tolum.

CXXVII.

ROTHOMAGENSI ARCHIEPISCOPO.

Respondet ad ejus consulta.

(Laterani, Kal. Septembris.)

(94)Cumcontingalinterdumquod laiciad monaste-

riaconvolantes,asuisabbatibustonsorentur,aposto-

licae sedis oraculum requisiti au clericatus ordo in

tonsura hujusmodi conferatur. Super quofraterni-

tati tuae taliter respondemus, quod oum in septiraa

synodo sitstatutum ut lectores per manus imposi-

tionem licentia situnicuique abbati in proprio mo-
nasterio solummodo faciendi, dummodo ipsi ab

episcopo, secundum morem perficiendorum abba-

tum, manus impositio facta noscatur, et constet

eum existere sacerdotem, per primam tonsuram a

lalibus abbatibus juxla formanEccIesiae datam cle-

(94) Gap. Cum contingat, De aetate et qual.

(95) Cap. Cum contingat, De rescript.

(96) In quarta Gollect. manifestissime.

ord.

\ ricalis ordo confertur. Praeterea cum quidamsuper
aliquo litigarites, ad diversos judices littaras impe-

trant, quorum quidam obtenti a parte altera tibi

mandant ut partem adversam denuntiesexcommu-

nicationis seutentiae subjacere, aliis judicibus tibi

postmoduniinjungontibus uteamdem denuntiesab-

solutam (95), iiuaeris a nobis an utriusque, vel neu-

Iris, vel alterutris saltem obedire debeas in hac

parte. Supertjuo tuae prudentiae respondenles, cre-

diraus distiguendum an cura primum mandatum
recepisse dignosceris, tibi forsau innotuit inter

illos et alios super jurisdictione discordiam suscita-

tam, an super hoc nihil omninoscivisti.Et quidem

si super contentione hujusmodi nihil tibi penitus

innotescit cura primura raandatum recipere te con-

D tingit, illud debes humiliter exsecutioni raandare.

Sed si poslea contrarium tibiab aliis demandstur,

tunc litterarum ad utrosque a sede apostolica ob-

tentarum copia postulata, quas auctoritale praesen-

tiura districte praecipimus exhiberi, si ex ipsarum

tenore deprehenderis, evidenter, ita quod non sit

aliquatenus haesitandum, quod litterae quae ad illos

a quibus secundura mandatum receperisimpetratae

noscuntur, expresse revocent Jilleras alioruin, tu

illud intrepidus exsequaris quod secundo tibi loco

mandatur. Si vero cx litterarum inspectione mani-

fesfe (96) tibi constet quod litteraeobtentae ad illos

qui primum dedere mandatura per alias minime

revocantur, secundura mandatum nullatenus exse-

quaris. Quod si super hoc tibi fuerit merito dubi-

tandura, ad exsequendura secundum mandatum te

^ procedere non oportetdonec juxta cujusdara nostrae

constitutionis tenorem inter eos hujusraodi conten-

tio sopialur. Et id ipsum facere debes, si primo

mandato recepto, et nondum exsecutioni mandato,

tibi forsilan innotuerit quod interse, super juris-

dictione videlicet demandata, cceperint discepta-

re (97). Caeterum in his omnibus puram et providam

te convenit intentionem habere, ne vel ad decli-

nandummandatumdubitaretedicasubidubitandura

non est, vel ad raandatum etiam exsequendum te

asseras esse certura ubi certus esse non debes.

Licet autem ex his certa tibi detur doctrina qualiter

in hujusmodi debeas te habere, nulla tamen attri-

buitur potestas ut inter delegatos autpartes de ju-

risdictione debeas judicare. Insuperrequisisti, cum

D quis conqueritur in se a suo episcopopostappella-

tionera ad nos legitime inlerpositam vel alias injuste

excomraunicationis sententiam promulgatam (98),

et nosjudicibusdamus nostris litteris, in mandatis

ut si ita est, vel juxta formam Ecclesiae illis bene-

ficium absolutionis impendant,vel eamdem senten-

tiam denuntient nullam esse, ac episcopuHparatus

sit probirese inillum, antequam vocera appellatio-

nis emittcret, vel alias juste hujusraodi sententiara

protulisse, an probationibus non admissis,judicibu3

(97) Gap. Pastoralis, De rescript.

(98) Gap. Cum contingat, De causa posseas.
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liceat excommunicatum absolvere, vel denuntiare A studium extendentes seper opera pietatis, non so-

sententiam nullam esse. Ad quod tibitaliterrespon-

demus, quod super jam dicto casu non consuevi-

mus, si bene meminimus, sub praescripta forma

judicibus scribere, sed sub ista, ut videlicet, si ex-

communicationis sentenliam post appellationem ad

nos legitime interpositam invenerint esse latam,

ipsam denuntiantes penitusnullam esse, audiantsi

quid fuerit qusestionis (99) ; alioquin recepta juxta

formam Ecclesiae cautione impendant absolutionis

beneficium conquerenti, et injunctio sibi quod de

jurefuerit injungendum, audiant causam,et eam-

dem fine debito terminare procurent. Sed si forsan

appareat nosin jamdicto casu sub praenotataquan-

doque forma scripsisse, et in altero utiquecasuum

lum internte gratias virore turgescunt, sed etiam

laudabili exercitatione fructificant in profectibus

proximorum. In hacsiquidem laborare vinea dilecti

filii Christianus, Philippus et quidam aliimonachi

pio desidcrio cupientes (103), illius dudum amore

succensiquineminem vult perire,ad partes Prussiae

denostralicentiain humilitatespiritus accesserunt.

ul ibidem semen verbi Domini seminando, in um-
bra infidelitatis et tenebris ignorantiae posilos ad

semitam reducerentveritatis. Quod cum in terram

bonam et fertilem cecidisset, fructum protulit op-

portunum ; et ejus gratia praeeunte, qui vocat ea

quae non sunt tanquam ea qua3 sunt, ex lapidibus

suscitat filios Abrahae, quidam magnates etaliire-

praedictorum, cumvidelicetquisconqueritursepost gionis illius sacramenturn baptismatis receperunt,
ll„.: J r„„;.:„„ :„i :. D .x j . j:. :_ j: n j: x.._:_ j-.x •_.appellationem ad noslegilimeinterpositamexcom-

municationefuissenotatum, semperutriuslibetpar-

tisprobationes sunt admittendffi antequam ad de-

cernendum super hoc aliquid procedatur
;
per quas

denique apparebit an absolutione indigeat conque-

rens, vel denuntiandus sit potius non ligatus. In

reliquo vero casu, cum videlicet excommunicatura

quis se asseverat injuste, vix unquam (100) ejus

est,antequamab8olutusfuerit,probalioadmittcnda,

nisi tunc tantum cum asseritinexcommunicationis

sententia intolerabilem errorem fuisse patenterex-

pressum :adquod probandumadmitLiturantequam

absolutionis gratiamconsequatur. Verum si propo-

nat se simpliciter excommunicatum injuste, ac epi-

scopus ad probandum quod juste ipsum cxcommu

et de die in diem proficere dignoscunturin doctrina

fidei orthodoxae, sicutiidem monachi nuper ad se-

demapostolicam venientes nostro apostolatui rese-

rarunt. Cum igiturhujusmodi novella plantatio be-

neficio irrigationis indigeat, fraternitati tuae prae-

sentium auctoritate mandamus quatenus eisdem

monachis et fratribus suis nec non et aliis ad fidem

de novo conversis in ecclesiasticis sacramentis et

aliis quae ad ampliandum Ghristianae religionis cul-

tum spectare noscuntur tandiu curam officii pasto-

ralis impendas, donec, divina faciente clementia,

adeoibidemnumerusfidelium augeaturutproprium

possint episcopum obtinere (104). Episcopos etiam

et alios ecclesiarum praslatos ac terrae magnates

moneas soUicitiusetinducas utproDeo et propter

nicaverit suas postulet probationes admitli, non '' Deum eis propitii ac favorabiles existentes, ubid

est ante absolutionem illiusaliquatenus audiendus,

cum elsi pro certo constaret in illum rationabiliter

excommunicationi3sententiampromuIgatam,nihilo-

minus ei essel absolutio secundum formam Eccle-

siae impendenda (101) humiliter postulanti. Et ideo

in hoc casu illum credimus juxta formam Ecclesiae

protinus absolvendum,utsicdemum probationibus

utriusque partis admissis, utrum juste an injuste

ligatus fuerit decernatur.

Datum Laterani, Kal. Septembri8,anno tertiode-

cimo.

cxxvin.
GNESNENSI ARCHIEPISCOPO.

De Prussis noviter conversis.

(Laterani, ii Nonas Septembris.)

(102) Gceleslis agricolaJesusGhristussemetipsum

vitem veram et ferlilem invinea sua electa planta-

vit, ex qua multitudo palmitum prodiens, non

solum illam' amcBnam viroribus, verum etiam

fructibus redderet gratiosam. Ex ista nimirumvite

tot quotidie palmites pullulantquod in ecclesiasticae

unitatis radice fundali, ad sanclae conversationis

gnumfuerit gratiam, solatium ethumanitatem im-

pendanl.

Datum Laterani, ii Nonas Septembris, anno ter-

tio decimo.

CXXIX.

JOANNI EPISCOPO ALBANEN8I.

Confirmal quamdam senlentiam.

(Laterani, ii Kal. Septembris.)

His quae judicio sunt vel concordia terminatade-

cet nos robur apostolicum impertiri, ne sopitaeque-

rimoniae reviviscant, et relabantur iterum in reci-

divae scrupulum quaestionis. Cum igitur dilectus

filius Benedictus tituli Sanctae Susanna} presbyter

cardinalis causam quae inter te ex parte una et mo-

D nasterium Cryptae ferratae ex alteravertebatursuper

institutioneacdestitutionepresbyteriecclesiaeSancti

Nicolai de Neptuno sententiae calculo duxerit ter-

minandam nos tuis justis precibus inclinati eam-

dera sententiam, exigente justitia promulgatam,

auctoritate apostolica confirmamus et praesentia

scripti patrocinio communimus ; cujustenorem de

verbo ad verbum praesentibus fecimus adnotari

:

(99) In quarta Gollect., invenerilis, et denuntietis,

et audiatis.

(100) God. Colbert. vix aut nunq.

(101) Cod. Colbert. Ro. Ec. eonsuetudinem imp.

(102) Vide lib. xv, epist. 145, 146.

(103) Vide Raynald. an. 4210, § 27, et an. 4212.

§5.
(104) Eis postea idem Christianus datus estepi-

scopus Vide Bzovium ad an. 1220, § 5.
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« InnominePatris et Filii et Spiritus Sancti.Amen. A dantes, de tantae devotionis indicio gratiarum tibi

Cum causam quaa super ecclesia Sancti Nicolai de

Neptunointerdominum Joannem Albanensem epis-

copum cx una parte et abbatem de Grypta ferrata

ex altera,vertebatur nobis Benedicto tituli Sanclae

SuscnnaB presbytero cardinali dominus papa raan-

daverit audientiara, procurator episcopi pro parle

sua contra abbatem coram nobis proposuit quod

abbas et nonachi de Crypta ferrata privaverant

administralionepresbyterumecclesicEprsenominatai

quem ad reprcesentationem abbatis et monachorum

jamdictus episcopus investiverat et ins^iituerat pro

personainjamdictaecclesiaetidempresbytereidem,

ut suo episcopo, fidelitatis more solito prsestiterat

juramentum.Unde cum prnedicta ecclesia de Nep-

referimus actiones. Dignum itaque reputantes ut

dii tuo munere luo saiisfiat affectui, prsebendam

ipsam dilccto filioBenedicto consanguineo nostro,

adolescenti siquidem bona; indoiis, quem non mi-

nus signa virtutum, quge in tenera videntur setate

praeludere, quam sanguis aut caro nobis reddunl

acceptum, duximus concedendam, sperantes quod

tunc maxime praeiibatam prsebendam ordinatam

esse gaudebis ad votum cum per ipsum et ex ipso

Domino concedente videbis tibi et Ecclesiae tuae

gratum provenire profectum.Quocircafralernitatera

tuam monemus, per apostolica tibi scripta man-
dantes quatenus diiectum filium magistum Pere-

grinum capelianum nostrum vice ac nomine prae-

tuno sitprrefdto episcopo dioecesana lege subjecta, g fati Benedicli ad eamdem pra^bendam recipi fucias

petebat restitui sacerdotemad administrationem el

personatum, ut eteidem episcopo de spiritualibus,

monachis vero de temnoralibus responderet. Yco-

nomus vero monasterii econtra respondebat admi-

nistrationem tam intemporalibusquam in spiritua-

libusetecclesiam scepedictamad monasterium tan-

tummodo pertinere,nec in aliquo episcopo teneri,

cum sit ipsum monasterium Homanse Ecclesioe spe-

ciale,ac exemptum tam in capite quam in raem-

bris. Quod probare per sua privilegia intendebat,

quae post multas inducias et terminos peremptorie

sibi datos ad probandam suam intentionem coram

nobis exhibere in judicio non curavit. Dicebatlan-

dem tantum, de longa consuetudine abbatem el

monachos habere potestatem in ecclesiis suis admi-

nistratorem temporalium liberc ordinare.Quod cum
probare noluis8et,idem Yconomus postraodum con-

fessus fuit in nostra praesentia quod episcopus prae-

fatum sacerdotemin supradicta ecclesia ad reprae-

sentationem abbatis et monachorum instituit et

confirmavit.Nos vero visis et auditis allegationibus

hinc inde propositis et confessionibus utriusque

partis.dicimus presbyterum saepedictum restituen-

dum ad administrationem et personatum ecclesiae

memoratse. » Nulli ergo omnino hominum liceal

hanc paginam nostran confirmalionis infringere,

vel ei, etc, usque incursurum.

Datum Laterani, ii Kal. Septembris, anno tertio

decimo. /

LXXX /
EPISCOPO PARISIEIfSI.

Ut prxbenda reservata conferatur consangtmieo
papx.

(Laterani, Idibus Septembris.)

Ad signandum devotionis afTectum quam erga

nos te non ignoraraus habere, praebendam in Eccle-

siaPariensi vacantem, in manu propria reservasti

cuicunque vellemus, sicut per tuas nobis intimasti

litteras, conferendam, habiturus gratissimum si

alicuide sanguine nostro conferre dignaremur eam-
dem,quem ob nostram reverentiam et amorum ho-

noraturum te asseris et sincerissime dilecturum.

Super quod liberalitatem tuam in Domino commen-

D

in canonicum et in fratrem, et stalio chori ac loco

capituli sibi assignato, dc more ipsum in corpora-

lera ejusdera praebendae possessionem inducas, et

inductum facias eam pacifice possidere. Nos enim
eumdem Benedictum acipsum, opportunitate re-

cepta, dante Domino, transmittemus.

Datum Laterani, Idibus Septembris, pontificatus

nostri anno tertio.

GXXXI.

MAGISTRO PEREGRINO CAPELLANO NOSTRO.

Super eodeni.

(Datum, ul in alia.)

Ad signandum devotionis affectum quam venera-

bilemfratrem nostrumParisiensem episcopumerga

nos non ignoramus habere, etc, in eumdem fere

modumut in alia, usque profectum. Unde ipsi per

scripta nostra raandamus utte viceac nomine prae-

fati Benedicti ad eamdem praebendam recipi faciat

in canonicum et in fratrem, et stallo chori ac loco

capituli ibi assignato, de raore te in corporalem

ejusdem praibendae possessionem inducat, et induc-

tum faciat pacifice possidere. Nos enim eumdem
Benedictum ad ipsura,opportunitate reperta, dante

Domino, transraittemus. Quocirca discretioni tua)

per apostolica scripta mandamus quatenus super

hoc quod ad te pertinet exsequaris.

Datum, etc, utin alia per totum.

GXXXII.

TURONENSI ARCHIEPISCOPO, ET EPISCOPO ENGOLISMENSI

ET ABBATI GRATLf) DEI CISTERCIENCIS ORDINIS.

Scribilur adversus canonicos Cellenses.

(Laterani, iii Kal. Octobris.)

Detestabile facinus etpiaculare flagitium quod a

quibuadam filiis Belial, nonnulis canonicis Gellen-

sis Ecclesiae instigantibus, sicut nobis venerabilia

frater nosterPiclaviensisepiscopus intimavit,nuper

exstilit in Cellenci Ecclesia perpetratum,maximam

non immerito menti nostrae amaritudinis causam
ingessit, dum viperea soboles in proprii parentis

necem exarsit, et perdilionis filii sui patris

interitum inofficioso non sunt veriti malignita-

tis studio machinari. Quem siquidem tam cru-

delis horror et horribilis crudelitas audita non
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moveat, dura pastori ab ovibus, magistro a disci-

puiis, et patri a filiis mortis dispendia procuran-

tur ? Id hac nimirum parricidii horrendi atrocitate

naturalis affectionis juri detrahitur, vituperatur

ministerium clericale,ac regularis reverentiae puri-

tas dissipatur.Sicut enim tenorlitlerarum ejusdem

episcopi nos edocuit, sibi et capitulo Pictavensi

multis abbatibus et aliis viris perilis praisentibiis

est relatum quod Joanne cantore, A. eleemosynario,

GiiillelmodeLobeaelGuillelmodeSanctoLeodegario

canonisCellensibusprocurantibus,aquatuorsicariis

quiabillisobhoc sexaginta libras acceperant.abbas

Cellencis, virprovidusethonestusdum admatutinas

accederet, nequiter exstitit interfectus quadraginta

plagis et amplius inflictis eidem (105). Gum autem
hsec vera esse non solum per bonos viros et sacer-

dotes, verum etiam per eosdem sicarios, qui dum
in carcere principis tenerentur, coram nuntiis suis

et multis aliis ea publice confessi fuerant, praefatus

episcopus didicisset, et deliberasset cum viris pru-

dentibus el discretis qualiter esset in hoc negotio

procedendura,diversa reperit consilia diversorum,

nonnulis asserentibus hujusmodiperversitatisacto-

res,non per soeculare brachium, sed per ecclesia-

sticurajudiciumpuniendos:aliisaffirmantibusipsos

propter enormitatera criminis reiinquendos curiae

Sfflculari, ut ultore materiali gladio, pcenam exci-

perent sibi dignam. Alios quoque canonicos illius

malignitatisignaros asseverabant aliqui in delesta-

tionem crirainis de ipsa Ecclesia depellendos, ut,

secundura evangelicara veritatera malismaleperdi-

tis,vinea Domini Sabaoth bonis agricolislocaretur
;

maximecumpaucis quandoque peccantibus,ira Dei

desaevisselegatur in multos. Quidara vero dicebant

quod culpa suos tenere debebat auctores, ne ultra

progredereturpoenaquaminvenireturdilectura,cum

nullius criraen maculetnescientem.Licet aulera in

lanta varietate consilii cceperit jam dictus episco-

pus fluctuare, attendens taraen exemplo pernicio-

sum existere si oraitteretur tantum facinus impu-
nitum, etquod canonicisupradictilongeante incor-

rigibiles fuerant et rebelles, et commonitionis suse

iteratae saepiuscontemptores, quodqueessent forni-

catores ; adulteri, negotiatores, et usarii raanifesti,

tandem consilium hoc providit,ut universis canonis

ab ecclesia raemorata depulsis, loco eorura Sancti

VictorisParisensis canonicisubrogentur,hocipsum

in suspenso tenendo donec super eo nostrae recipe-

ret beneplacitum voluntatis. Volentes igitur ut in

tanti criminis pcena discant alii a consiraili culpa

cessare,coramunicato fratrum nostrorum consilio,

praesentium vobis aucloritate praecipiendo raanda-

musquatenusillosquos vobisconstiterithujusfuiasc

iniquilatis actores aborani ordine cloricali sublato

cujuslibetappellationisobstaculodegradetis,eosdera

si grave scandalum non timetur,apud aliqua mona-

steria singillatira in arctis carceribus concludentes,

/105) Vide tom. IV, Gall. Christ., pag 257.

(106) Eidem inscripta est apostola 15, lib. xii.

A in quibus pane tribulalionis et aqua doloris ad

agendam perpetuam pcenitentiam sustentetur. Si

vero grave scandalum formidetur, quod minime

conquiescat postquara etiam reos sanguinisvestris

curaverilis intercessionibus defensare, voseosdem

publice degradatos, ad poenitentiam studiosecom-

monitos,relinquatis curiae saeculari juxta constitu-

tiones legitimas puniendos. Quod si alii canonici

hujus criminis inscii incorrigibiles hactenus exsti-

terunt, et praslibatis sunt criminibus irretiti de

quibus in suis fecit memoratus episcopus mentio-

nem, volumus et mandamus ut per ordinem Sancti

Victoris Cellensis Ecclesia reformetur : quem si

aliqui ex priBdictis canonis recipere voluerint humi-

literetservare, voseosdemibidemremanere sinatis

pAlioquin ad arctiora monasteria transmittatis eos-

dem ; contradictores, si quos invenireti3,vel rebel-

les per censurara ecclesiasticam appellatioue post-

posita compescendo.Quod si non omnes, etc, duo

vestrura ea, etc.

Datum Laterani,xiii Kalend. Octobris, pontifica-

tus nostri anno tertio decimo.

CXXXIII.

P£TR0 NIGROCANONICO SANCTI TJRSINI BITURICENSI.

Recipitur- sub protectione sedis nposiolicx.